1

Протокол №03/25

заседания Президиума ВФПС
(30 сентября 2025 г., г. Москва, Лужнецкая наб., д.8, стр.1.)

Форма собрания: очное заседание (совместное присутствие) с использованием средств

аудио и видеосвязи в сети Интернет – видеоконференции на платформе Яндекс Телемост.
Идентификатор конференции (Яндекс-Телемост): 36201566473815
Форма голосования – открытая
Способ идентификации лиц, участвующих удаленно – визуально: отражение лица

участника на экране
Способ определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно - вербально
Дата проведения: 30 сентября 2025 г.
Время проведения: 11:00-13:20 (Москва)

Присутствовали:
Члены Президиума: Бобылев А.А. (дистанционно), Воногов К.П. (дистанционно),

Гришняков А.А. (дистанционно), Джиенбаев С.Н., Ермаков М.И. (дистанционно),
Жиров А.М., Коваленко В.С. (дистанционно), Кравченко В.Н., Крюченков Ю.В.
(дистанционно), Мазурин А.В. (дистанционно), Механиков В.Е. (дистанционно),
Омаров М.И. (дистанционно), Пильчин В.Ю. (дистанционно), Садыков А.Р.
(дистанционно), Степаньян К.А. (дистанционно), Федорова Н.Б. (дистанционно)

Специалисты: Соболев П.А. (дистанционно), Добжицкая Я.В., Шелудяков В.Е.

(дистанционно)
КРК: Пенкина Т.М. (дистанционно)

Всего членов Президиума – 21 человек, участвуют в заседании 16 человек. Положения

устава соблюдены, кворум имеется, Президиум правомочен принимать решения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово Президента ВФПС
1. Утверждение повестки дня, председателя и секретаря заседания Президиума
2. Утверждение решений Президиума, принятых заочным голосованием.

1. По первому вопросу слушали: Утверждение повестки дня, избрании председателя на
заседании Президиума и секретаря заседания Президиума

Выступил Джиенбаев С.Н. с предложением избрать Председателем на заседании Президиума –

Джиенбаева Сергея Нуржановича, секретарём и ответственным за подсчет голосов –
Кравченко Василия Николаевича, утвердить повестку дня.

РЕШИЛИ:

1. Избрать Председателя на заседании Президиума – Джиенбаева Сергея Нуржановича,
2. Избрать Секретарём и ответственным за подсчет голосов – Кравченко В.Н.
3. Утвердить следующую повестку дня:

1. Утверждение повестки дня, председателя и секретаря заседания Президиума
2. Утверждение решений Президиума, принятых заочным голосованием.

-- голосовали «ЗА» - единогласно

Протокол №3/25
заседания Президиума ВФПС
от 30.09.2025

2

2. По второму вопросу слушали: Утверждение решений Президиума, принятых путем
заочного голосования.

Выступил Джиенбаев С.Н. с предложением утвердить списком решения, принятые путем
заочного голосования по протоколам от 26.04.2025, 08.05.2025, 13.05.2025, 17.05.2025, 31.05.2025,
09.06.2025, 13.08.2025, 29.08.2025 по каждому вопросу.

№ Дата
составления
протокола
заочного
голосования

Вопросы,
вынесенные на
голосование

Итоги
голосования

Принятое решение

1 26.04.2025г. 1. О распределении
средств ЕРАИ на
2025 год

«За» - 12 голосов,
«Против» - 3
голоса,
«Воздержался» -
3 голос

1. Утвердить софинансирование из
средств ЕРАИ спортивных и
массовых мероприятий,
состоявшихся на дату 24.04. в 1-
м и 2-м квартале 2025 года в
размере сумм, заявленных в
поданных заявках и сметах, на
общую сумму 8 330 000 руб.
(Таблица 1 к протоколу З-25-04-
01)

2 26.04.2025г. 1. О распределении
средств ЕРАИ на
2025 год

«За» - 18 голосов,  2. Утвердить софинансирование из
средств ЕРАИ организации
обучающих семинаров и
производства и запуска
программы «Парусный спорт» на
телеканале «Матч-Страна»
(Таблица 2 к протоколу З-25-04-
01) на общую сумму 1 096 000
руб.

3 26.04.2025г. 1. О распределении
средств ЕРАИ на
2025 год

«За» - 15 голосов,
«Против» - 2
голоса,
«Воздержался» -
1 голос

3. Утвердить  софинансирование из
средств ЕРАИ  спортивных
детско-юношеских и массовых
мероприятий, проводимых в
период с 18.04.2025 по
31.06.2025, на которые поданы
заявки и сметы согласно
установленному порядку,
на соревнования отбора на
Спартакиаду РФ (Таблица 3 к
протоколу З-25-04-01) в объеме
поданных заявок – на общую
сумму  2 684 000 руб

Протокол №3/25
заседания Президиума ВФПС
от 30.09.2025

3

4 26.04.2025г. 1. О распределении
средств ЕРАИ на
2025 год

«За» - 18 голосов 4. Утвердить  софинансирование из
средств ЕРАИ  спортивных
детско-юношеских и массовых
мероприятий, проводимых в
период с 18.04.2025 по
31.06.2025, на которые поданы
заявки и сметы согласно
установленному порядку,
на Всероссийские соревнования
(Таблица 4 к протоколу З-25-04-
01) в объеме поданных заявок –
на общую сумму 3 415 000 руб.

5 26.04.2025г. 1. О распределении
средств ЕРАИ на
2025 год

«За» - 18 голосов 5. Утвердить  софинансирование из
средств ЕРАИ  спортивных
детско-юношеских и массовых
мероприятий, проводимых в
период с 18.04.2025 по
31.06.2025, на которые поданы
заявки и сметы согласно
установленному порядку,
на Межрегиональные
соревнования (Таблица 5 к
протоколу З-25-04-01) из расчета
3000 руб на одного участника,
стартовавшего и
финишировавшего хотя бы в
одной гонке  – на общую сумму
2 025 000 руб.

6 26.04.2025г. 1. О распределении
средств ЕРАИ на
2025 год

«За» - 18 голосов 6. Утвердить  софинансирование из
средств ЕРАИ  спортивных
детско-юношеских и массовых
мероприятий, проводимых в
период с 18.04.2025 по
31.06.2025, на которые поданы
заявки и сметы согласно
установленному порядку,
на региональные соревнования
(Таблица 6) из расчета 3000 руб
на одного участника,
стартовавшего и
финишировавшего хотя бы в
одной гонке  – на общую сумму
450 000 руб

7 26.04.2025г. 1. О распределении
средств ЕРАИ на
2025 год

«За» - 11 голосов,
«Против» - 4
голоса,
«Воздержался» -
3 голоса

7. Поручить наблюдательному
совету изыскать дополнительные
средства на дофинансирование
заявленных на финансирование
из средств ЕРАИ

Протокол №3/25
заседания Президиума ВФПС
от 30.09.2025

4

межрегиональных и
региональных мероприятий,
проводимых в период с
18.04.2025 по 31.06.2025, до
уровня поданных смет в общем
объеме 3 301 000 руб.

8 26.04.2025г. 2. О приеме новых
членов в ВФПС

«За» - 18 голосов 1. Принять в члены ВФПС АНО
«Содружество по популяризации
морских городов и парусного
спорта «ПАРУСА МИРА» в
категории «Иная организация»

9 26.04.2025г. 2. О приеме новых
членов в ВФПС

«За» - 18 голосов 2. Принять в члены ВФПС ООО
«Икс Сейлинг» в категории
«Иная организация»

10 26.04.2025г. 2. О приеме новых
членов в ВФПС

«За» - 18 голосов 3. Принять в члены ВФПС МОО по
развитию парусного спорта
«Национальное объединение яхт
класса «Европа» в категории
«Иная организация»

11 08.05.2025 О приобретении
материальной
части за счет
средств ЕРАИ для
поддержки
региональных
муниципальных
школ.

«За» - 13 голосов Утвердить финансирование из
средств ЕРАИ (в части содержания
и развития материально-
технической базы, необходимой
для развития детско-юношеского
спорта) закупку материальной
части для поддержки
муниципальных школ Курской
области и Краснодарского края на
общую сумму 3 000 000 руб.
(Таблица 1 к протоколу З-25-05-01)

12 08.05.2025 О
софинансировании
детско-юношеских
спортивных
мероприятий во 2-
м квартале 2025
года за счет
средств ЕРАИ
согласно
поступившим
заявкам.

«За» - 13 голосов Утвердить софинансирование из
средств ЕРАИ детско-юношеских
спортивных мероприятий во 2-м
квартале 2025 года на общую
сумму 1 027 000 руб. (Таблица 2 к
протоколу З-25-05-01)

Протокол №3/25
заседания Президиума ВФПС
от 30.09.2025

5

13 08.05.2025 О финансировании
внебюджетных
затрат сборной
команды РФ на
участие в этапах
Кубка
Содружества в г.
Минск (Белоруссия)

«За» - 13 голосов Утвердить финансирование
внебюджетных затрат сборной
команды РФ на участие в этапах
Кубка Содружества в г. Минск
(Белоруссия)на общую сумму
454 520 руб. согласно смете
(Таблица 3 к протоколу З-25-05-01)
Включить данную сумму в общий
бюджет расходов ВФПС на 2025
год.

14 08.05.2025 О распределении
средств ЕРАИ

«За» - 13 голосов В соответствии со ст. 19.1
Федерального закона от 04.12.2007
№ 329-ФЗ «О физической культуре
и спорте в Российской
Федерации», п.4 Приказа
Минспорта России от 18.12.2023
№1039 "Об утверждении порядка
распределения и расходования
средств, полученных
общероссийскими спортивными
федерациями и
профессиональными спортивными
лигами в виде целевых отчислений
от азартных игр, направляемых на
финансирование мероприятий по
развитию профессионального
спорта, детско-юношеского спорта
и массового спорта" ВФПС
сообщает о распределении
денежных средств, полученных 18
апреля 2025 года в размере 36 261
396,67 рублей по соглашению с
ППК «Единый регулятор азартных
игр», в следующем порядке: 30% -
детско-юношеский спорт и
массовый спорт, 70% -
профессиональный спорт.

15 13.05.2025 О месте и времени
проведения этапов
Профессиональной
Парусной Лиги

«За» - 14 голосов,
«Против» - 0
голосов,
«Воздержался» -
1 голос

Изменить место и время
проведения этапов
Профессиональной Парусной
Лиги, утвержденных решением
Президиума от 02.04.2025
(Протокол 02/25), следующим
образом:
Старая
редакция

Новая
редакция

Протокол №3/25
заседания Президиума ВФПС
от 30.09.2025

6

Июнь –
Москва

Июнь -
Калининград

Сентябрь –
Санкт-
Петербург

Август -
Екатеринбург

16 17.05.2025 О внесении
дополнений/изменени
й в регламент
Президиума ВФПС

«За» - 13 голосов Утвердить новую редакцию
Регламента Президиума ВФПС с
изменениями согласно Таблице 1
Протокола З-25-05-03

17 31.05.2025 О бюджете на этап
Профессиональной
Парусной Лиги 07 -11
июня 2025 г. в г.
Калининград

«За» - 12 голосов,
«Против» - 1
голос,
«Воздержался» -
0 голосов

Утвердить бюджет на этап
Профессиональной Парусной
Лиги 07 -11 июня 2025 г. в г.
Калининград в размере
27 106 488,32 руб согласно
Таблице 1 Протокола З-25-05-04

18 09.06.2025 О софинансировании
детско-юношеских
регат по парусному
спорту во 2-м
квартале 2025 года
из средств ЕРАИ

«За» - 13 голосов Утвердить софинансирование
межрегиональных соревнований
«Кубок Рыбинского моря» в
классах яхт Европа / Луч / Луч-
мини / Луч-радиал / Оптимист /
Зум 8 / Кадет г. Рыбинск 19-25
июня 2025 г. из средств ЕРАИ в
размере 218 000 руб.

19 09.06.2025 О софинансировании
детско-юношеских
регат по парусному
спорту во 2-м
квартале 2025 года
из средств ЕРАИ

«За» - 12 голосов,
«Против» - 1
голос,
«Воздержался» -
0 голосов

согласовать сумму
софинансирования из средств
ЕРАИ для проведенных
всероссийских детско-юношеских
соревнований «Весенние паруса
Таганрога» в размере 1 090 963
руб.

20 13.08.2025 Об утверждении
бюджета на этап
Профессиональной
Парусной Лиги в
городе
Екатеринбург, 16-21
августа 2025 г.

«За» - 8 голосов,
«Против» - 6
голосов,
«Воздержался» -
0 голосов

Утвердить бюджет на этап
Профессиональной Парусной
Лиги 16-21 августа 2025 г. в г.
Екатеринбург в размере 30
260295,08 руб согласно Таблице 1
Протокола З-25-08-01

21 13.08.2025 Об утверждении
Критериев отбора в
спортивную сборную
команду России по
парусному спорту
для участия в
первенстве мира WS

«За» - 14 голосов Утвердить Критерии отбора в
спортивную сборную команду
России по парусному спорту для
участия в первенстве мира WS
среди юниоров 2025 года ILCA6,
420, 29-й, IQFoil, IKA Formula Kite

Протокол №3/25
заседания Президиума ВФПС
от 30.09.2025

7

среди юниоров 2025
года ILCA6, 420, 29-
й, IQFoil, IKA
Formula Kite (г.
Виламура,
Португалия, 12 - 20
декабря 2025г.)

(г. Виламура, Португалия, 12 - 20
декабря 2025г.)

22 29.08.2025 О допуске к
внутренним
соревнованиям
спортивного
оборудования,
произведенного на
территории России.

«За» - 14 голосов Утвердить допуск спортивного
оборудования международных
классов яхт, произведенного на
территории Российской
Федерации, на внутренние
соревнования на территории
России в рамках решения согласно
Приложению 1 к протоколу З-25-
08-02

23 29.08.2025 О приеме в члены
ВФПС

«За» - 14 голосов Принять в члены ВФПС
Региональную физкультурно-
спортивную общественную
организацию «Федерация
парусного спорта республики
Бурятия» (ИНН 030009471, КПП
0300001001) в категории «иная
общественная организация»

24 29.08.2025 О софинансировании
физкультурных и
детско-юношеских
спортивных
мероприятий в 3-м
квартале 2025 года
за счет средств
ЕРАИ согласно
поступившим
заявкам.

«За» - 13 голосов,
«Против» - 1
голос,
«Воздержался» -
0 голосов

1) Утвердить софинансирование
из имеющихся средств ЕРАИ в
рамках утвержденного правила
из расчета 3 000 руб. на одного
участника с поправкой –
минимальная сумма
финансирования – 300 000 руб
на одно мероприятие. (Таблицы
1-4 на общую сумму
обязательного финансирования
8 664 800 руб).

2) Все суммы согласно
предоставленным сметам,
превышающие установленный
лимит утвердить
предварительно с выплатой из
средств, предполагаемых к
получению из фонда после 1
ноября 2025 года. (Таблицы 1-4
на общую сумму
дополнительного
финансирования 4 903 050 руб)

Протокол №3/25
заседания Президиума ВФПС
от 30.09.2025

8

РЕШИЛИ:

1. Утвердить списком решения, принятые путем заочного голосования по протоколам от
26.04.2025, 08.05.2025, 13.05.2025, 17.05.2025, 31.05.2025, 09.06.2025, 13.08.2025,
29.08.2025 по каждому вопросу.

- голосовали

«ЗА» - 10 голосов: Бобылев А.А., Воногов К.П., Гришняков А.А., Джиенбаев С.Н.,
Жиров А.М., Ермаков М.И., Кравченко В.Н., Мазурин А.В., Омаров М.И.,
Пильчин В.Ю.

«Против» - 1 голос- Коваленко В.С.

«Воздержался» - 5 голосов: Крюченков Ю.В., Механиков В.Е., Садыков А.Р.,
Степаньян К.А., Федорова Н.Б.

Председатель        _____________________________         Джиенбаев С.Н.

Секретарь        __________________________________       Кравченко В.Н.